

Управление образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

прика3

04.12.2022 No 454

г. Советская Гавань

О проведении Фестиваля театральных постановок по мотивам пьесы А.Н. Островского «Снегурочка»

В соответствии с приказом Управления образования от 17.11.2022 № 421.1 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке к празднованию 200-летия со дня рождения А.Н. Островского», в целях создания условий для развития творческих способностей обучающихся в театрализованной деятельности, приобщения школьников к театральной культуре ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Информационно-методическому центру Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края (Трусова М.Б.), Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования Центр детского творчества «Паллада» (Толпышева С.Н.) провести с 16.01.2023 по 20.01.2023 Фестиваль театральных постановок по мотивам пьесы А.Н. Островского «Снегурочка».
- 2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Фестиваля театральных постановок по мотивам пьесы А.Н. Островского «Снегурочка».
 - 3. Создать оргкомитет с правами жюри в составе:
- Купчина Е.А., заместитель начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, председатель
- Душина И.А., методист Информационно-методического центра Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края;
- Разумовская Н.В., методист Информационно-методического центра Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края;
- Петько И.П., методист Информационно-методического центра Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края;
 - Шелудько И.Г., педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада».

- 4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Фестивале театральных постановок по мотивам пьесы А.Н. Островского «Снегурочка».
- 5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

И.о. начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

1941 2 4 3

Р.В. Горшкова

УТВЕРЖДЕНО приказом Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от ОН ИЗ ВОЗА № 1854

Положение о проведении Фестиваля театральных постановок по мотивам пьесы А.Н. Островского «Снегурочка»

Общие положения

Фестиваль театральных постановок по мотивам пьесы А.Н. Островского «Снегурочка» (далее — Фестиваль) посвящён 200-летнеему юбилею со дня рождения А.Н. Островского. Фестиваль организуют и проводят Информационно-методический центр Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края и Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр детского творчества «Паллада».

Цель Фестиваля

Целью Фестиваля является создание условий для развития творческих способностей обучающихся в театрализованной деятельности, приобщения школьников к театральной культуре.

Задачи Фестиваля

- Приобщение школьников к театральной культуре, драматургии и литературе.
 - Формирование гармоничной личности.
- Развитие творческой активности и привлечение детей и подростков к занятиям творчеством.
 - Популяризация театрального искусства среди школьников.
- Выявление и оказание помощи в раскрытии творческой индивидуальности одарённых детей и подростков.
- Создание условий для совместной театральной деятельности детей и взрослых.
- Повышение мотивации педагогов по созданию условий для развития творческой активности детей в театрализованной деятельности.

Участники Фестиваля

В Фестивале принимают участие обучающиеся 1-8 классов общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования.

Сроки и место проведения фестиваля

Фестиваль проводится на базе образовательных организаций с присутствием зрителей из состава обучающихся, педагогов и родителей.

Дата проведения Фестиваля: 16.01.2023-20.01.2023 года (по графику).

Организационные и технические требования к конкурсному спектаклю

Спектакль или театральная постановка должны соответствовать настоящему положению и не должны превышать по времени 15 минут.

Направления и жанры не ограничиваются.

Оргкомитет Фестиваля

Оргкомитет с правами жюри формируется приказом начальника Управления образования.

Критерии оценки

- Соответствие содержания театральной постановки заданной теме.
- Художественная целостность театральной постановки.
- Режиссёрский уровень спектакля, оригинальность, новизна.
- Уровень актёрского мастерства (артистизм, сыгранность, выразительность, эмоциональность спецэффекты, пение, танец).
 - Художественное оформление постановки (костюмы, декорации).
 - Музыкальное решение театральной постановки.

Подведение итогов. Награждение

Театральные коллективы, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются грамотами Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

Специальные призы:

- лучший режиссёрский замысел;
- лучший юный актёр;
- лучшее музыкальное решение спектакля;
- лучшие декорации;
- лучшие костюмы;
- лучший сценический ансамбль.

Дополнительные призы:

- за удачное прочтение классики;
- за оригинальность идеи.